(۴) عمال انگلیس از ابتدای نیمه دوم قرن هجده میلادی، روابطی را با شیخ نصرخان حاکم بوشهر (۵) آغاز نمودند تا از این رهگذر بتوانند مواضع خود را هم در بوشهر و هم در بحرین تقویت نمایند. (۶)

نخستین قرارداد، در سال ۱۷۶۳م/۱۱۷۷هـ.ق میان شیخ سعدون، برادر شیخ نصر خان و ویلیام پرایس، نماینده کمپانی هند شرقی (E.I.C) در بوشهر منعقد گردید که با فعالیت های پشت پرده شیخ سعدون برای جلب نظر انگلیسی ها زمینه را برای تغییر اهداف انگلیس از تجاری - اقتصادی به سیاسی- نظامی فراهم نمود. (۷) در ایجاد ارتباط تجاری بین انگلیس و شیخ بوشهر، تحولات سریع بندر ریگ بخصوص پس از قتل میرناصر زعابی به دست پسرش میرمهنا که در رقابت تنگاتنگ با یکدیگر بودند، نقش اساسی را ایفا نمود. (۸) شیخ نصرخان و جانشینانش هم چون شیخ نصر دوم و شیخ عبدالرسول خان بنا بر انگیزه های تجاری و سپس انگیزه های سیاسی و امنیتی به دنبال جلب نظر مقامات انگلیسی و ایجاد ارتباط با آنان بودند.

نقطه عطف در تاریخ اقتصادی آل عتوب، فتح بصره به سال ۱۱۹۰ هـ.ق / ۱۷۷۶ م توسط کریم خان زند بود که رکود اقتصادی بصره و رونق اقتصادی کویت (که همچنان مقر و پایگاه اعراب عتوبی محسوب می گردید) را به همراه آورد. (۹) با فروپاشی قدرت زندیه و عدم توجه قاجارها به امور خلیج فارس، کمپانی هند شرقی و انگلستان فرصت مناسبی برای پر کردن خلأ ناشی از فروپاشی زندیه در خلیج فارس و کرانه های آن پیدا کردند و به تدریج انگلستان در این شرایط به قدرت برتر منطقه تبدیل شده و به تحکیم موقعیت خود پرداخت.

ب: انعقاد قراردادهای تحت الحمایگی با شیوخ محلی بحرین

یکی از بارزترین روش های استعماری انگلیس برای ایجاد نفوذ و تسلط بر بحرین، انعقاد قراردادهایی با شیوخ حاکم بر بحرین، بدون اعتنا به دولت مرکزی ایران بود.

قرارداد اساسی یا صلح عمومی

آغاز دخالت رسمی نمایندگان انگلیس در امور بحرین را باید سال ۱۸۲۰م/۱۲۳۵ هـ ق دانست؛ (۲۰) در این سال یکی از مهم ترین قراردادهای مابین شیوخ محلی کرانه های خلیج فارس و انگلیس منعقد گردید. این قرارداد منافعی با مفاد قرارداد ۱۸۱۴م/۱۲۲۹ هـ ق میان دولت انگلیس و ایران بود که همان معاهده مفصل می باشد. زیرا به موجب معاهده مفصل، کلیه روابط سیاسی ایران و انگلیس در موضوع افغانستان و خلیج فارس و فراریان سیاسی مشخص شده بود و از دخالت های نامشروع انگلیسی ها و روابط خصوصی آنان با عشایر و حکام محلی، جلوگیری می نمود. ماه دوم این معاهده چنین بود: در صورتی که بین امرا و سرکردگان و یا طوایف ایرانی و حکام سرحدی نزاعی درگیرد دولت انگلیس حق مداخله ندارد و هرگاه این حکام حاضر باشند در قبال مساعدتی بخشی از خاک ایران را به انگلیس بدهند دولت انگلیس چنین تقاضایی را قبول نکرده و در امور داخلی ایران دخالت ننماید». (۲۱) این معاهده نشان می دهد دربار ایران از وضعیت نواحی جنوبی خود ناراضی بوده و هدف از امضای این عهدنامه را حفظ حدود سیاسی اش می داند و در واقع با امضای این قرارداد، در پی ایجاد حریه ای در مقابل مداخلات انگلیسی ها بوده است. نکته اساسی قرار داد ۱۸۲۰م/۱۲۳۵ هـ ق، همان امضای قرارداد با شیخ بحرین بدون اجازه از دربار ایران بود؛ زیرا بحرین جزئی از ایالت

فارس به شمار می رفته و هرگونه اقدامی در آن جز با تأیید حاکم فارس صورت نمی گرفته است. بنابراین نخستین گام برای زوال پیوندهای سیاسی بحرین با ایران در این زمان توسط انگلیس برداشته شد. نخستین نشانه های چشمداشت انگلیس به بحرین در سخنان هنری ویلاک، (۲۲) وزیر مختار انگلیس، در جریان چالش با دولتمردان ایرانی در مارس ۱۸۲۰م/۱۲۳۵هـ ق آشکار شد. هنگامی که وی از موافقت دولت ایران با واگذاری پایگاه های انگلیسی در کرانه های خلیج فارس ناامید شد، تهدید کرد انگلیس، بحرین را اشغال خواهد کرد. (۲۳)

بنابراین انگلیس هدف خود را از مدت ها پیش از حمله به جواسم و انعقاد قرار داد مشخص کرده بود و فقط به دنبال فرصتی برای تحمیل و اجرای آن بود.

میرزا مهدی خان، منشی مهام خارجه فارس، پیش از سرنگونی حاکم بحرین، در نامه ای به تاریخ ۱۸ شوال ۱۲۷۶ به وزارت امور خارجه درباره فعالیت های انگلیسی ها در بحرین هشدار داده و آماده باش قوای ایران را برای رهسپار شدن به بحرین درخواست کرده بود. (۳۳)

کرزن می نویسد:

شیخ محمد با وجود اظهار اطاعت [نسبت به انگلستان]، همیشه در پی دسیسه بازی و فساد بود. در ۱۸۶۱ م/ ۱۲۷۷ ق برای جلوگیری از نیرنگ های او (نامه هایی که شیخ محمد به تهران نوشته و استمداد و استغاثه می کرده است را نیرنگ دانسته) عهدنامه دیگری در تأمین صلح و مودت با انگلستان بسته ولی هیچ عهدنامه و امضایی نمی توانست این روباه پیر را مانع شود و در سال ۱۸۶۷ م/ ۱۲۸۴ ق دوباره به دزدی دریایی مشغول شد (منظور کرزن از دزدی دریایی، حمله بحرین به قطر برای به اطاعت ایران درآوردن شیخ آن جا بود). (۳۴)

روند دست نشانده گی حکام بحرین تا جایی پیش رفت که شیوخ بحرین از شیخ عیسی به بعد در همان آغاز حکمرانی، خود و تبار خود را تابع انگلیس و فرمانبرداری آن اعلام می داشتند.